Qu  est acta VIIII kalendas maii, anno XXVI regni Leduici 
regis et ab Incarnatione Dominica millesimo Cº XXXº IIIIº. 

Signum+ Bernardi Raimundi, Signum+ Berengarii, Signum+ 
Bernardi, Signum+ Petri, nos qui hanc donationem fecimus, lau-
damus, firmamus et testes firmare rogamus.

Signum+ Olivarii de Palacio. Signum+ Petri de Sancto Lau-
rentio. Gerallus* presbiter.

1. mihi corregeix nobis.  2. La darrera i corregeix a.  3. i corregeix a.

676

1134, juny, 5
Definició. Pere Gall, la seva esposa Rossa i els seus fills, tot declarant 

que no poden trobar el document sobre la propietat d’un hort que 
els havia lliurat a Guillem, prevere, com a garantia d’un deute, 
renuncien a favor d’aquest als seus drets sobre l’hort i es compro-
meten a no reclamar la propietat en cas que aparegui el document.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 34, 136 × 148 mm. 
Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis qualiter ego Petrus Galli et uxor mea 
Rossa et filiis ac filiabus nostris subterius roborati diffinimus et 
evacuamus et pacificamus tibi Guillelmo presbitero et tuis vel illis 
quibus voluerisi1 dimitere illam donationem domorum et ortorum 
sicut sunt tapiati, simul cum arboribus qui intus sunt, quos olim 
dederatis nobis cum carta quam convenimus vobis reddere et nullo 
modo potuimus facere. Hanc quoque diffinitionem et evacuationem 
supradictam, ut melius potest dici vel intelligi ad vestrum salva-
mentum, facimus tibi et tuis qui hoc volueris dimitere, tali modo 
ut in sana pace teneatis tu et tui iam semper sine ullo retentu, 
ad tuas voluntates faciendas. Et ipsam cartam quam inde habe-
bamus, quam vos fecistis nobis de predictis domibus et ortis, si 
a modo invenire potuerimus, nullam utilitatem teneat nobis nec 
nostris, sed vacua et irrita fiat omni tempore. Si quis ex nobis 
vel aliquis per2 nobis hoc infringere voluerit, in vinculo conponat 
XXti morabetinos. 

Quod est actum nonas iunii, anno XXVI regnante Lodoyco 
rege.

Signum+ Petri Galli, Signum+ Rossa uxoris eius, Signum+ 
Bernardi Galli, Signum+ Pereta uxoris eius, Signum+ Arnalli Galli, 
Signum+ Guillelma, Signum+ Ermesendis, Signum+ Pereta, nos 
qui istam diffinitionem facimus et firmamus.

Sig+num Berna[r]di3 clerici. Signum+ Bernardi subdiaconi.
Petri sacerdotis (senyal), qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.
1. En lloc de volueritis.  2. En lloc de pro.  3. Manca; la primera r corregeix 

[n]; na, afegit a la interlínia.

677

1134, juny, 15
Testament. Guerau atorga testament, en el qual reparteix els seus béns 

entre els ordes del Temple i de l’Hospital, algunes esglésies, els seus 
fillols i diversos particulars. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 33, 111 × 472 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 65.
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Cum Dominus et Salvator noster de superna celorum pro sua 
pietate descenderet ut nos redimeret a laqueo diaboli. Quod ego 
Gerallus iaceo in egritudine corporis mei et timeo penas inferni 
et cupio pervenire ad gaudia paradisi, testamentum meum facio 
de omne meum honore et avere. Et eligo manumissores mei, id 
est, Poncio capellani et Ramon de Pavia et Bernardo de Termenes 
et Sancio. Precor vos, amicis meis, ut si mors mihi [advenerit]1 
antequam alium testamentum facia, cumque dividatis2 omne meum 
honore et avere sicut hic inveneritis. In primis, relinquo corpus 
meum ad milliciam de Garden cum XL migeras ordei. Et reliquo 
ad Ospitalis Iherosolime XXX migeras ordei. Relinquo Sancte 
Marie de Vila Salva V sollidos. Et ad Stephano clebano XII de-
narios tracturas propter missas, I archa. A Bertrando diachono,3 
XII denarios. Sancte Tecle Terrachone, III migeras ordei. Sancte 
Marie Vallis Bone, solidos III. Relinquo Poncio capellani mea artiga 
de rivo Brugiente cum sua tenenca; et I pecia de terra in ripam 
de Francoli et vadit usque in carraria qui vadit a Vila Salva ad 
Espelunca et se tenet de I parte in alaudii de Ramon Franc, de 
alia in alaudi de Per[e]4 de Balager; in riba Angera I orto cum 
alaudio qui se tenet et I archa. Relinquo ad Arsen de Obrador 
I chasa; et explet de artiga de riu Brugent inter illa et Petro de 
Surede, medium per medium. Relinquo Guillelm Mercer et coniux 
sua pecia I aladii qui vadit de vila usque in Angera et se tenet 
de I parte cum alaudio qui fuit de Carbonel, de alia in alaudio 
de Bonet de Cervera; et medietate de obrador quod5 ego teneo in 
pignora;6 alia medietate ad Arnallo Merchader; et de ipsa medie-
tate faciant manumissores mei emenda ad Domenga. Relinquo a 
Domenga I marc et meas balancas minores et7 I ataud. Ad pres-
biter, V sollidos, et preco ut adiuvet mihi dare et interrogare meos 
directos pro anima mea; et ipsos V sollidos debet mihi Peram de 
Laurag; et rogo ut sit donator ad P[e]tro8 Berengarii, ad Sancte 
Marie augusto. Ad filius de R[aimundo] de Sagarra, qui est filioli 
mei, omnem alaudii que abeo in Rogalls. Ad filius de P[e]tro9 de 
Turre dimito alaudio que abeo ad Orelud. Et preco manumissores 
mei ut vendant meas mansiones et induant V filiolis mei. Relinquo 
ad Argenca II sollidos. A R[aimundo] de Aquilo, sollidos III. Ob-
secro manumissores mei ut faciant caritate pro anima mea sicut 
melius potuerint facere; relinquo ad hec II porchos. Rogo ut sint 
persolutos meos debitos: XVI denarios a Per[e]10 de Ivorra; Arsen 
de Obrador, XIIII et I migera ordei; B[erengario] Cerda, VIIII 
denarios; Per[e]11 clerico, III denarios. Et debent mihi Per[e]12 de 
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Turre et Guillelm de Mor II sollidos et VII denarios; Gilelm 
de Vilagrassa fide et donator, II sollidos, VII denarios; Per[e]13 de 
Carcasona, XII denarios; Ferrer de Guardia, II sollidos, VIIII, in 
sua fide; Guillelm de Pinos, I quartera frumenti; R[amon] Ponc 
de Cervera, VXI14 denarios. Relinquo infra Raimunda de Guardia 
et Maria de Munt Palat unas meas paelles. Et de alium meum 
avere qui remanet, rogo manumissores mei ut donent in supradicta 
caritate et in qua melius extimare potuerint.

Actum est hoc XºVIIº kalendas iunii, anno XXºVIº regnante 
Lodovico rex.

Sig+num Geralli, qui hunc testamentum scribi feci et firmavi 
et a testibus firmare rogavi.

Sig+num Poncii capellani, Sig+num R[aimundi] de Pavia, 
Sig+num Bernardi de Termenes, sig+num Sancii, nos sumus testes.

Hoc rogatus scripsit Bertrandus, cum literis adiec-
tis in prima linea, notato die et anno (senyal) superius.

1. Manca.  2. dividatis afegit sobre la primera línia, amb un senyal d’avís que 
hi remet.  3. La darrera o afegida a la interlínia.  4. Manca.  5. quas al text.  
6. o afegida a la interlínia.  7. et afegit a la interlínia.  8. Manca.  9. Manca.  
10. Manca.  11. Manca.  12. Manca.  13. Manca.  14. En lloc de XVI o de VIX.

678

1134, juliol. Setge de Fraga
Sentència. Pere, bisbe de Barbastre, publica la sentència donada per la 

cúria reial en el plet entre Berenguer Ató, abat de Sant Climent de 
[... ], i Sanxo Galindo, abat de Sant Martí de [...]. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 34, núm. 36 (olim arm. 12  de Montblanc, sac Maria, núm. 1099), 
311 × 196 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 397. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 28.

Ego Petrus, Barbastrensis episcopus, multi modis et frequen-
tibus querimoniis pulsatus que erat inter Berengarium Adonis, 
abbatis Sancti Clementis, et Sancium Galindonis, abbatis Sancti 
Martini, tandem iussi eos ad obssidionem de Fraga venire ut, in 
presencia nostra et curia regis Ildefonso, a prudentibus et eru-
ditis viris causa eorum discuteretur vel difineretur. Cui iudicio 
vel diffinicioni interfuerunt Garseas, episcopus Cesaraugustanus, 
Sanctus, episcopus Nagarensis, Guido, episcopus Lascurrensis, 
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Durandus, abbas Sancti Victoriani, et abbas Cadonensis pluresque 
alii, tam clerici quam laici, in prudencia et iudicio discreti. Qui 
omnes iudicialiter decreverunt ut ecclesia beati Martini et clerici 
sibi servientes possesiones, hereditates, decimas de omnibus par-
rochianibus suis quas laboraverint in terminis de Petra Rubea, de 
aviaticis et de comparacionibus et de eschalidis integriter et ceteros 
redditus ad ecclesiam pertinentes abeant, obtineant et possideant 
omnique tempore, sicut abuit ab antiquis temporibus et ab anti-
quis hominibus qui eam hedificaverunt, ita ut eandem libertatem 
et ingenuitatem habeat ecclesia Beati Martini quam habent cete-
re ecclesie episcopatus nostri. Item ecclesia Sancti Clementis de 
omnibus parrochianibus suis habeat suas dezimas. Hoc iudicium 
fuit datum a supradictis episcopis et abbatibus in curia regis et 
rogatu nostro.

Quod iudicium magister Tomas, capellanus noster, iussione 
nostra, scripture tradidit sub testimonio tocius curie regis et in 
presencia nostra, in mense iulii, in obsidione de Fraga, sub era 
Mª Cª LXXª IIª. 

Ego Petrus, Barbastrensis sive Rotensis episcopus, hoc iudi-
cium laudo et confirmo et auctorizo et hoc sig+num sancte crucis 
confirmo, visores et auditores et testes qui ibi fuerunt omnibus 
episcopis et abbatibus supra nominati et tocius curie regis.

Ego Adefonsus, Dei gratia rex, laudo et confirmo hoc iudicium 
suprascriptum, quod iudicatum fuit in curia mea, a supradictis 
episcopis et abbatis, et hoc (senyal) signum feci.

679

1134, octubre, 6
Venda. Ramon de Madrona ven a Guillem Ramon un alou a Berga, al 

lloc anomenat el Barri, i un molí a la riera Demetge, prop de l’es-
mentat alou, pel preu de quatre morabatins d’or. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 38 (olim arm. 10 
de Manresa, sac A, núm. 167), 110 × 287 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Ramon de Madrona vinditor sum tibi, 
ad te domno Guillelmi Raimundi. Per hanc scriptura vindicionis 
me vindo tibi ipsum meum aloudem franc, que ego abeo ad ipso 
bario de Berga, qui mihi advenit de parentorum et pro qualicumque 
voces. Et insuper vindo tibi ipsum meum moli franc qui est in 
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Merdica, prope ipsum aloudem iamdictum.1 Et est ipsum aloudem 
franc in apendicio de Berga, in locum que vocant ad ipso barrii. 
Et afrontad ipsum aloudem franc de I part in aloude de Berenger 
Ramon vel de Berenger Reinald, et de alia in alod comtal, et de 
tercia in aqua de Medica, et de quarta in aloud de Bernard Guif-
fre vel in moli de ipso Salice. Quantum infra istas affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic vindo tibi ipsum aloudem 
franc iamdictum in propter precium placibile morabatinos IIIIor 
in auro. Et est manifestum. Quod si me vinditore a[u]d2 ullusque 
homo ne femina qui ista karta vindicione inquietare vel frangere 
voluerit in duplo tibi componat. Et in antea ista carta firma et 
stabilis permaneat modo et omnique tempore non siat disrrupta.

Facta carta vindicione IIe nonas octuber, anno XXºVIIº reg-
nante Ledovico rege.

Sig+num Ramon de Madrona, qui ista carta vindicione man-
davi scribere et ab manus meas firmavi et ad testes firmare rogavi.

Sig+num Petrus Raimundi, capela de Madrona, Sig+num Ber-
tran de Monte Claro, Sig+num Berenger de Arles, nos sumus testes.

Wilelmus levita, qui ista carta vindicione scripsi die et anno 
(senyal) quod supra.

1. Et insuper vindo … aloudem iamdictum escrit al final del text, després de la 
clausura de l’escrivà.  2. Manca.

680

1134, octubre, 20
Venda. Ramon Albert de Juià, la seva esposa Estefania i el seu fill 

Ramon donen a l’orde del Temple un alou que tenen al terme de 
Collsabadell, al Mogent, a canvi de vint morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 39, 137 × 360 mm. 
Estat de conservació regular a causa de la mutilació de la part dreta.

Com que el document està mutilat per la part dreta, hem restituït entre claudà-
tors, sempre que ha estat possible, les parts que manquen. L’any del rei franc 
i l’any de l’Encarnació pel sistema florentí no són coincidents. Cal pensar que 
l’escrivà utilitzà el còmput pisà de l’Encarnació.

In Dei nomine. Pateat hominibus cunctis presentibus atque 
futuris qualiter ego Raimundus Adalberti de Iuiano et uxor eius 
nomine Stephania et filius eius nomine Raimundus, ob peccato-
rum nostrorum et paren[torum nostrorum] impetrandam et vitam 
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ternam consequendam, donamus et offerimus omnipotenti Deo 
et milici  Templi Iherosolimitani et militibus ibi Summo Regi 
servientibus, presentibus et futuris, omne nostr[um alodium quod 
habemus] et habere debemus in ipso loco qui vocatur Mugent, 
sicuti Arbertus melius habet et tenet per1 nos, cum omnibus per-
tinentiis que ad ipsum alodium pertinent. Est autem preph[atum 
alodium in co]mitatu Barchinonensi, infra terminos parroechi  
Sancti Saturnini de Collo de Sabadel. Advenit quoque nobis 
voce genitorum nostrorum vel aliis quibuslibet modis ac vocibus. 
[Afrontat] ab oriente in2 fevo Bernardi de Brugeres, a meridie in 
alodio de Belucia, ab occasu in alodio de cannonica Sancte Eu-
lalie, a circio in alodio Petri Bereng[arii], quod habet in Senata. 
Sicut ab his terminis concluditur et terminatur, sic donamus et 
offerimus predictum alodium, cum ingressibus et eius egressibus 
integriter, domino Deo et [milici  Templi] et militibus ibi Deo 
militantibus. Ac de nostro iure in eorum ius et dominium eum 
tradimus possidendum ad servitium Dei et servorum eius, ad suum 
proprium alodium, ad suum libitum. [Hanc donationem] facimus 
in potestate omnipotentis Dei et in manu Arnalli de Bedocio et 
suorum fratrum, unde accepimus ab eis XX morabatinos. Si quis 
contra hanc nostre d[onacionem venerit ad] inrumpendam, iram 
Dei incurrat et secundum sanctorum patrum instituta emendet. 
Omnibus autem huic loco iusta servantibus et bona facientibus 
sit pax Domini […].3